
COMUNE DI SANTA CATERINA D’ESTE 

_____________________________________________________________________________ 

PROVINCIA  DI  PADOVA  -  35040  - località Carceri – Via Roma 22 - Tel. 0429 . 619835 

 

prot. n.4           lì,  22/01/2024 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

NOMINA RESPONSABILE AREA 1^ - PER IL PERIODO 22/01/2024 e FINO ALLA 

PROCLAMAZIONE DEI NUOVI ORGANI DEL COMUNE. 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL SINDACO 

 

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 35 del 29/12/2023, pubblicata sul BURV n. 

171 del 29/12/2023, è stato istituito il nuovo Comune di Santa Caterina d’Este mediante fusione dei 

Comuni di Carceri e Vighizzolo; 

 

VISTO il decreto del Prefetto di Padova, Fasc. n. 934/2024 Area II del 19/01/2024 con il quale è 

stata nominata la d.ssa VALERIA GASPARI  Vice prefetto Vicario  in servizio presso la prefettura 

di Rovigo, Commissario prefettizio per la provvisoria gestione del nuovo Comune di Santa Caterina 

d’Este, a decorrere dal 22 gennaio 2024 e fino all’elezione degli organi ordinari e a cui sono stati 

conferiti i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta e al Consiglio comunale; 

 

VISTI:  
- l'articolo 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale il  
Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi comunali;  
- l'art. 109, comma 2, del medesimo decreto, ai sensi del quale "nei Comuni privi di personale 
con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione 
dell'art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito provvedimento motivato del 
Sindaco, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione";  
 

Visto il nuovo CCNL 16.11.2022 del comparto funzioni locali, periodo 2019-2021, e in 
particolare l'art. 16, che disciplina gli incarichi di elevata qualificazione, e l'art. 18 del CCNL, 
che disciplina il conferimento e revoca degli incarichi;  

Considerato che:  
- in base a tale disciplina, gli incarichi di elevata qualificazione sono conferiti per un periodo  
massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti;  
- per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni e attività da  
svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali 
posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale dell' 
area dei funzionari e della elevata qualificazione;  
- gli incarichi possono essere revocati prima della scadenza con atto scritto e motivato, in 
relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di valutazione negativa della 
performance individuale;  



- i risultati delle attività svolte dai dipendenti cui siano stati attribuiti gli incarichi di cui all' art. 
16 sono soggetti a valutazione annuale in base al sistema a tal fine adottato dall' ente. La 
valutazione positiva dà anche titolo alla corresponsione della retribuzione di risultato di cui 
all'art. 17;  

RICHIAMATO il vigente regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
deliberazione C.C. n. 13/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'art. 19, comma 1 del CCNL 16.11.2022, a norma del quale negli enti privi di personale 
con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo  
l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell'art. 16 del CCNL; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 20 del 17/04/2019 di approvazione del Regolamento in materia 
di pesatura delle aree delle posizioni organizzative; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 3 del 08/01/2024 ad oggetto: “Linee operative per la 
funzionalità del nuovo Comune di Santa Caterina d’Este” laddove nella struttura organizzativa e 
personale vengono individuati i Responsabili di Area /  Servizi ex art. 107 del D.Lgs. 267/00 nei 
Responsabili di Area presenti nel Comune di Carceri di cui ai decreti del Sindaco del Comune di 
Carceri (Area Servizi Demografici e Sociale – Segreteria ragioneria e Ufficio Tecnico);    

  
RICHIAMATO il decreto sindacale del 07/01/2021 di conferimento della responsabilita’ alla 

rag. Valeria Perazzolo relativamente all’area finanziaria  nelle seguenti materie:Ragioneria – 

Personale – Segreteria –Tributi  - Economato; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, confermare con un provvedimento espresso del Commissario 

prefettizio, oggi espressione della volontà dell’organo politico, tutte le funzioni e gli incarichi di 

cui agli art. 107 e 109 del D.Lgs. 267/00 con effetto immediato e per tutto il periodo di 

commissariamento salvo modifiche a seguito dell’elezione del nuovo Sindaco di Santa Caterina 

d’Este alla rag. VALERIA PERAZZOLO relativamente all’area 1^ : 

 

Ragioneria – Personale – Segreteria –Tributi  - Economato 

 
DATO ATTO che con successivi atti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 e ss. della Legge 7 agosto 
1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, si riserva di individuare i Responsabili di 
procedimento per ogni provvedimento interessante le materie di pertinenza dei servizi suddetti a 
cui saranno demandati tutti i compiti istruttori e di esecuzione stabiliti dalle vigenti leggi e norme 
regolamentari e statutarie;  

 
DECRETA  
 

1. di confermare alla Rag. VALERIA PERAZZOLO  - AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE- EX Istruttore Direttivo Amministrativo cat. D - 
economica D3, le funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000, per la gestione dell' Area 1/\ con effetto IMMEDIATO e fino alla 
proclamazione dei nuovi organi del Comune  su tutte le materie citate nelle premesse.  

 

Il Commissario Prefettizio 
                        f.to Valeria Gaspari 

 

 



  
 

 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

  


